ШАНХАЙСКАЯ   ОРГАНИЗАЦИЯ   СОТРУДНИЧЕСТВА

СОВЕТ   ГЛАВ   ПРАВИТЕЛЬСТВ   (ПРЕМЬЕР-МИНИСТРОВ)

РЕШЕНИЕ

2ноября 2019 года № 121 город Ташкент

Об утверждении Программы развития экологического

благополучия городов Шанхайской организации сотрудничества

Совет глав правительств (премьер-министров) государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества решил:

Утвердить Программу развития экологического благополучия городов

Шанхайской организации сотрудничества(прилагается).

Министр обороны

Республики Индии

Заместитель Министра

иностранных дел

Исламской Республики Пакистан

Премьер-министр

Республики Казахстан

 Председатель Правительства

Российской Федерации

Премьер Государственного Совета

Китайской Народной Республики

 Премьер-министр

Республики Таджикистан

Премьер-министр

Кыргызской Республики

 Премьер-министр

Республики Узбекистан

Приложение

к Решению Совета глав правительств

(премьер-министров) государств-членов ШОС

№ «121» от 2 ноября 2019 года

ПРОГРАММА

развития экологического благополучия городов

Шанхайской организации сотрудничества

1. Сотрудничество в рамках Программы развития экологического

благополучия городов ШОС (далее – Программа) будет направлено на создание

платформы для содействия обмену опытом в области законодательного

регулирования, правоприменительной практики, передовых технологий в целях

улучшения состояния окружающей среды в городах ШОС. Программа будет

способствовать продвижению принципов устойчивого развития на городских

территориях и расширению областей взаимодействия между странами ШОС в

природоохранной сфере.

2. В рамках Программы выделяются следующие приоритетные

направления сотрудничества:

- предотвращение загрязнения окружающей среды в городах;

- адаптация и смягчение последствий изменений климата;

- управление отходами;

- обеспечение экологической безопасности городов;

- учет экологических требований в городском планировании.

3. В рамках Программы планируется организация мероприятий в

приоритетных сферах сотрудничества с целью налаживания практического

взаимодействия, институционального развития, разработки совместных

проектов и исследований по совершенствованию экологической ситуации в

городах, оказанию экологических услуг и внедрению инновационных

технологий, направленных на улучшение окружающей среды.

4. Приветствуется участие заинтересованных государств в реализации

настоящей Программы. Наряду с представителями органов государственной

власти центрального и местного управления возможно также участие

представителей финансовых институтов, международных организаций, научного

и бизнес-сообщества.

Все мероприятия Программы будут проводиться в соответствии с Хартией

ШОС на основе консенсуса.

5. Каждое государство-член ШОС назначит национального

представителя – контактное лицо, ответственное за координацию работы в

рамках Программы, а также уведомит представителей органов местного

управления о Программе с рекомендацией присоединиться к работе по ее

реализации.

6. Итоги работы в рамках Программы, включая планы и намерения по

дальнейшему сотрудничеству и определение потенциальных совместных

проектов, будут подводиться на регулярной основе в ходе заседаний экспертов с

последующим представлением на рассмотрение Совещания руководителей

министерств и ведомств государств-членов ШОС, отвечающих за вопросы

охраны окружающей среды.